γ'. « Εἰ γε καὶ ἐνδυσάμενοι, οὐ γυμνοὶ εὐρεθησόμεθα. » Πάντες μὲν γὰρ ἀνθρώποι τὸ τῆς ἀφθαρσίας ἐνδύμα περιβαλοῦνται, οὐκ ἅπαντες δὲ τῆς θείας μετασχίσουσι δόξης. Γυμνοὺς τοίνυν καλεῖ τοὺς τῆς δόξης γεγυμνωμένους, οἷς ἑαυτὸν συνέταξεν ὁ Ἀπόστολος, μετριάξαι καὶ Κορινθίους καὶ πάντας ἀνθρώπους διδάσκων.

δ'. « Καὶ γὰρ οἱ ὄντες ἐν τῷ σκηνεῖ στενάζομεν βαρούμενοι, ἐφ' ᾧ οὐ θέλομεν ἐκδύσασθαι, ἀλλ' ἐπενδύσασθαι. » Στενάζομεν δὲ, οὐκ ἀπαλλαγῆναι

est, noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est noster, renovatur de die in diem. » Maximum enim lucrum refert animus strenuus. Deinde cum bonis quæ expectantur confert vitæ præsentis molestias.

VERS. 17. « Id enim quod in præsentis est levis tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur nobis. » Quod ait in præsentis, breve significat et ad tempus exiguum. Opponit autem præsentis æternum; veloti et levi, grave, hoc est, quod maximi pretii: illud vero supra modum, alii quod supra modum est: afflictioni autem, non remissionem, sed gloriam, quæ multo est major. Et quoniam hæc quidem videbantur, illa autem non apparebant, merito adjecit:

VERS. 18. « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna. » Ad tempus autem sunt non afflictiones solæ, sed etiam remissiones vitæ præsentis. Non oportet ergo in iis quæ caduca sunt hæerere, sed æternorum bonorum fruitionem expectare.

313 CAP. V.

VERS. 1. « Scimus enim quoniam, si terrestris domus habitationis dissolvitur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis. » Terrestris domum appellat, hujus præsentis vitæ traductionem: habitationem autem, seu tabernaculum, corpus. Si ergo, inquit, sinem habuerint præsentia, habemus domum non manufactam, æternam, cælestem. Opposuit enim terrestris cælestem, ei quæ dissolvitur æternam, ei autem quæ ab hominibus constructa est non manufactam.

VERS. 2. « Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de cælo est, superindui cupientes. » Habitationem hoc loco vocavit (corporis) immortalitatem: ipsum autem de cælo dixit, quoniam donum illinc ad nos demittitur. Non dixit autem, indui, sed, superindui, quandoquidem non alio corpore induimur, sed hoc quod est corruptibile incorruptionem induit.

VERS. 3. « Si tamen vestiti, non nudi inveniamur. » Omnes enim homines incorruptionis indumento amicientur: sed non omnes erunt divinæ gloriæ participes. Nudos itaque eos appellat, qui sunt nudati gloria: inter quos seipsum quoque collocavit Apostolus, docens et Corinthios, et omnes homines uti moderatione.

VERS. 4. « Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri. Ingemiscimus autem,

VARIÆ LECTIONES.

ἄ ἔσω est in dial. commemorato. ἄ Hunc v. 17 et 18 iisdem verbis habet *Hæret. fab. V, c. 21* extr. et *Orat. de charit. p. 685, 687* Sirm. ἄ Sic etiam ad *Cant. II, 14*. ἄ Post ἐπ' γ. B addit ἡμῶν. ἄ Hæc: ἐξ οὐρανοῦ — καταπέμπεται desiderantur in *Œcum.* ἄ τούτῳ addit in excerpto in *psal. xxviii*, quod citidit in *Auctario Garnerius, p. 12*. ἄ Hæc: ἐφ' ᾧ — τῆς ζωῆς habet etiam noster *Hæret. fab. V, c. 19* med.; itemque *epist. 146, pag. 1030* Sirm., nisi quod ἐφ' ᾧ non commemoret. ἄ στενάζομεν. *Œc.*

non a corpore liberari cupientes, sed ab hujus A
 pravis affectionibus liberi esse desiderantes. Non
 enim corpus 314 exuere, sed incorruptionem su-
 perinduere concupiscimus. Sciemus autem quo-
 modo hoc erit. « Ut absorbeat quod mortale est
 a vita. » Quemadmodum lux exoriens facit tene-
 bras evanescere : ita etiam vita carens interitu
 omnino tollit corruptionem.

VERS. 5. « Qui autem efficit nos in hoc ipsum,
 Deus, qui et dedit nobis pignus Spiritus. » Nostra
 autem sic ab initio dispensavit Creator : et cum
 praevideret Adami transgressionem, vulnere con-
 veniens medicamentum paravit. Ipse etiam nobis
 arrham Spiritus largitus est. Hoc autem posuit,
 ex miraculis quæ fiebant per Spiritum, veras esse
 de futuris promissiones, ostendens.

VERS. 6-8. « Audentes igitur semper, et scien-
 tes quoniam, dum sumus in corpore, peregrina-
 mur a Domino. (Per fidem enim ambulamus, non
 per speciem.) Audemus autem, et bonam volunta-
 tem habemus magis peregrinari a corpore, et præ-
 sentes esse ad Dominum. » Non hoc dicit, longe
 nos esse a Domino, dum sumus huic mortali cor-
 pori conjuncti : sed quod non videmus nunc ipsum
 corporeis oculis, tunc autem et videbimus, et si-
 mul cum eo versabimur. Nunc enim, inquit, non
 videmus ea quæ exspectantur : sed per solam fi-
 dem illa cernimus, et propterea desideramus ab
 hoc corpore excedere, et cum Domino versari. Do-
 cet autem per hæc, non timere mortem, sed ex
 hac vita discessionem expectare.

VERS. 9. « Et ideo contendimus, sive absentes,
 sive præsentis, placere illi. » Non sufficit enim fi-
 des ad salutem, sed convenit benefactorem in om-
 nibus colere et observare. *Contendimus* autem po-
 suit pro eo quod est, studium et animi alacritatem
 315 adhibemus. Ostendit autem alia etiam ratione
 necessariam esse virtutis possessionem.

VERS. 10. « Omnes enim nos manifestari oportet
 ante tribunal Christi. » Non dixit, sisti, sed *ma-
 nifestari*. Sufficit autem hoc et ad eos qui mala
 sua non sentiunt deterrendos, et ut peccatorum
 vulneribus medeantur, ne illa fiant manifesta om-
 nibus. Et rursus alia ratione auget metum. « Ut
 referat unusquisque conciliata, dum erat in cor-
 pore, prout fecit, sive bonum, sive malum. » Jus-
 tus enim cum sit, pro iis quæ in vita gesta sunt
 dabit unicuique convenientem remunerationem.
 Simul autem ostendit, tam eas quæ honorantur,
 quam quæ puniuntur, animas una cum corporibus
 retributionem accipere.